
Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 3, 2022 г. 12 

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ 
ОТ 15 АВГУСТА 2022 Г. N 529 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ 
ПРОВЕДЕНИЯ ЭКСПЕРТИЗЫ ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ 

ДЛЯ ВЕТЕРИНАРНОГО ПРИМЕНЕНИЯ И ФОРМ ЗАКЛЮЧЕНИЙ 
КОМИССИИ ЭКСПЕРТОВ» 

В соответствии с частью 12 статьи 16 Федераль-
ного закона от 12 апреля 2010 г. N 61-ФЗ "Об обра-
щении лекарственных средств" (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 2010, N 16, ст. 
1815; 2014, N 52, ст. 7540) и подпунктом 5.2.25(31) 
пункта 5 Положения о Министерстве сельского 
хозяйства Российской Федерации, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 12 июня 2008 г. N 450 (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 2008, N 25, ст. 
2983; 2015, N 38, ст. 5297), приказываю: 

1. Утвердить: 
Правила проведения экспертизы лекарствен-

ных средств для ветеринарного применения со-
гласно приложению N 1 к настоящему приказу; 

форму заключения комиссии экспертов по 
результатам экспертизы качества лекарственного 
средства и экспертизы отношения ожидаемой 
пользы к возможному риску применения лекар-
ственного препарата для ветеринарного примене-
ния согласно приложению N 2 к настоящему 
приказу; 

форму заключения комиссии экспертов по 
результатам экспертизы качества фармацевтиче-
ской субстанции для ветеринарного применения, 
произведенной для реализации, согласно прило-

жению N 3 к настоящему приказу. 
2. Признать утратившими силу: 
приказ Минсельхоза России от 5 июня 2012 г. 

N 311 "Об утверждении Правил проведения экс-
пертизы лекарственных средств для ветеринар-
ного применения и формы заключения комиссии 
экспертов" (зарегистрирован Минюстом России 
20 июля 2012 г., регистрационный N 24963); 

пункт 1 изменений, которые вносятся в неко-
торые нормативные правовые акты Министер-
ства сельского хозяйства Российской Федерации 
по вопросам обращения лекарственных препара-
тов для ветеринарного применения, утвержден-
ных приказом Минсельхоза России от 5 июня 
2020 г. N 309 (зарегистрирован Минюстом Рос-
сии 14 июля 2020 г., регистрационный N 58934). 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 мар-
та 2023 г. и действует до 1 марта 2029 г. 

Министр 
Д.Н.ПАТРУШЕВ 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 06.09.2022 г. 
Начало действия документа - 01.03.2023 г. 
Срок действия документа ограничен 1 марта 

2029 года. 

Ключевые слова: приказ Минсельхоза, Министерство сельского хозяйства, правила, экспертиза, 
лекарственные средства для ветеринарного применения, форма заключения, комиссия экспертов. Key 
words: order  of the Ministry of Agr iculture, Ministry of Agr iculture, rules, exper tise, medicinal prod-
ucts for veterinary use, opinion form, commission of experts. 

Зарегистрировано в Минюсте России 6 сентября 2022 г. N 69965 

ПИСЬМО ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ 
И ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ ОТ 9 АВГУСТА 2022 Г. 

N ФС-АК-7/21600 

Ключевые слова: письмо Россельхознадзора, Федеральная служба по ветеринарному и фитосани-
тарному надзору, контагиозная плевропневмония крупного рогатого скота, КПП КРС. Key words: Let-
ter from Rosselkhoznadzor, Federal Service for Veterinary and Phytosanitary Surveillance, contagious bovine 
pleuropneumonia. 

Федеральная служба по ветеринарному и фи-
тосанитарному надзору с учетом проводимых 
Российской Федерацией работ по поддержанию 
официальных статусов МЭБ по контагинозной 
плевропневмонии крупного рогатого скота 
(далее - КПП КРС) сообщает следующее. 

В соответствии с требованиями международ-
ного ветеринарного законодательства (в отноше-
нии КПП КРС ст. 11.5.8., ст. 11.5.10. Кодекса 
МЭБ) ввоз на территорию Российской Федера-
ции восприимчивых живых животных и генети-
ческого материала из стран, не имеющих офици-
ального статуса МЭБ по указанным заболевани-
ям, необходимо осуществлять при соблюдении 
следующих условий: 

1. Запрещается ввоз на территорию Россий-
ской Федерации вакцинированных против КПП 
КРС животных; 

2. Ввоз на территорию Российской Федера-
ции животных из стран благополучных по КПП 
КРС в течение не менее 24 месяцев, но не имею-
щих официального статуса МЭБ благополучия 
по КПП КРС, должен осуществляться с проведе-
нием в период предэкспортного карантина на 
территории стран экспортеров диагностических 
исследований <1> на КПП КРС всех восприим-
чивых домашних и диких животных в аккредито-
ванных лабораториях, методами, рекомендован-
ными МЭБ; 

<1> Под диагностическим исследованием 


